ET FECERIS OMNIA QUÆ PRÆCEPI TIBI ET LEGITIMA (leges) MEA ET JUDICIA (jura et leges judiciales à me latas) MEA SERVAVERIS . (Corn. à Lap.)

nemque omnibus regnis terræ , in opprobrium , in parabolam , et proverbiū , et maledictionem in universis locis . Zachar . cap . 8 , versiculo 13 : *Et erit sicut eratis maledictio in gentibus .*

VERS . 8 . — QUARE FECIT DOMINUS SIC TERRÆ HUIC ? etc . Hæc eadem verba dixit Dominus , Deut . cap . 29 , v . 24 , et iterum per Jeremiam cap 22 , v . 18 . Et quidem sic fuit populi quondam nobilis et lauti conversa afflitaque fortuna , ut omnes admirari potuerint mutationem illam , et causas inquirere , cur Deus abjecisse videatur populum , cujus antea paternâ sedulitate providerat . (1)

(1) VERS . 7 . — ALFERAM ISRAEL DE SUPERFICIE TERRÆ , QUAM DEDÌ EIS ; ET TEMPLUM QLOD SANCTIFICAVI (dicavi) NOMINI MEO PROJICIAM , uti jam ob occisum Christum videnuis Judæos toto orbe errores et vagos , et templum eorum excisum . Scilicet Christianos ad haeresim alaque scelera dil beret Deus s'pè us punivit , et etiamnum punit , excidio gentis et regni ac tempia et monasteria succundi evertique sinit .

(Corn. à Lap.)

DE SUPERFICIE TERRÆ , QUAM DEDÌ EIS ; vel , ita ex iudicante , ut penitus deleantur , memoriā illorum abolebo ut is accedit , qui miserias eas regiones ten bant , cùm Hierosolyma in manus Romanorum hostium venit , à quibus ingens incol ruini copia extincta est . Vel : Exterminabo , ex hic regione pellam , et per totam late orbis faciem dissipabo ; denique captivi abducantur , uti sub Nabuchodonosore et S. I. in nazare .

TEMPLUM PROJICIAM A CONSPECTU MEO . Deus quidem habitare inter homines in templis materialibus non dedignatur , ac loca illa tanquam sacra , a ylo religiosa habet , ibi autem munificientia majore opes suas et dona imperit : ac præsentia sua ea exhibet argumenta , ut veluti sentiatur : statim verò ac homo à debet in Deum fide recedit , templum intimum animi sui violat criminibus , cuius templi exteriorius hoc umbra est tantum et vestigium , continuò Deus recit sese , atque demonstrat non obscurè impius , à Numine cultum merè exterius , eumq' gloria lucum ac manem imaginem negligi . Deserit non invitus loca illa , quæ nonnisi pietatis nostræ gratia admiserat . Terrib' lis est irati Numinis ultio , templorum gloria ejus dicatorum profanatio . Merito quis asserat , cùm nostris criminibus tantum in nos malum provocavimus , velie Deum fusce punire nos , ac naturalibus modis spoliare , quibus nostram cum illo reconciliacionem obtineamus . Deseri tunc à Deo meremur , neque nisi exhibitis dignis pœnitentiæ fructibus , spes superest alia revocandi Deum , impetrandi ab illo veniam profanationum , quæ gravem adeò pœnam in nos provocarunt .

(Calmet.)

Considérons donc dans ces menaces que Dieu fait à Salomon de rejeter loin de lui son temple , et de le rendre un sujet de raillerie à toute la terre , ce que nous devons apprendre pour nous-mêmes , si après lui avoir été consacrés comme des temples vivants , nous

VERS. 10. — EXPLETIS AUTEM ANNIS VIGINTI POSTQUAM AEDIFICAVERAT SALOMON DUAS DOMOS , etc. Eodem anno, quo Salomon à Deo in somnis hinc sermonem accepit, compensare voluit regis Tyri tam liberale, ac propensum studium, quo aurum, et ligna obtulit de Libano ex abiete , et cedro , quotquot ad egregias sumptuosasque molitiones habuit necessaria. Quare viginti annorum operas et sumptus viginti oppidorum concessione prosecutus est, quæ in eâ Galilææ regione sita erant, quæ gentilium hominum terminos attingit, quæ idè Galilæa gentium appellata est Isaï. cap, 9, v. 1. Quæ cùm Hiram esset per otium contemplatus, quasi pro compensatione, atque officio accepisset injuriam , liberè cum Salomone, quasi merces illa exigua foret et vilis, expostulavit. Atque idè appellavit *chabul*, quæ vox aliquid sonat Phœnicum lingua vile, ut putat Josephus libro octavo , capite secundo , aut id quod displicet; Rabb. Salomon , ut refert Lyra , lutosam terram interpretatur, Rabb. Nabaman arenosam. Quidquid tamen sit sive ab uligine et luto, sive ab arenâ et glareâ, sive ab aliâ soli infelicitate id contigerit displicuit tractus ille terrarum regi Tyrio, et suas sibi Salomoni civitates habere jussit. Ita putat Josephus supra, et videtur certum ex his quæ proximè dicentur.

An Salomon gentili regi aliquid ex Israelitarum funiculo tradere potuerit, id est, Dei hereditatem ab alienare, et quadam modo idolorum impia consecrare religioni, querit Abulensis quest. 8, et omnino negat partem aliquam è terrâ promissionis alteri potuisse tradi mancipio , et in eam sententiam adducit

nous éloignons de lui , et nous cessons de le suivre et de garder ses préceptes , puisque du temple de Dieu que nous étions, nous deviendrons la retraite des démons, et comme il est dit ici , la fable et l'objet des railleries de tous les peuples .
(Sic.)

VERS. 8. — DOMUS HÆC ERIT IN EXEMPLUM , documentum justitiae meæ ; vel potius : Statuetur in exemplum urbis infelicitis, quam Deus punierit. Hebræus : *Domus hæc erit excelsa* , ad statum illum desolationis redigetur , ad quem redacta sunt loca olim paganorum superstitione dedicata. Ab omnibus derelicta contemnetur. Vel potius: Redigetur in struere lapidum et ruderum. Jonathan : *Hæc domus excelsa erit diruta*. Alii : Templum hoc, quod futurum est celebre adeò , ac dignitate sublime , redigetur tandem in maceriam. Denique : Domus hæc Altissimi eò, redigetur ut transeunt omnes illudentes, dicant : Unde tantum in se casum à Domino provocavit ? Favent huic interpretationi Paralipomena : ita enim ferunt in Hebræo : *Domus hæc , quæ fuit excelsa omni transeunti super eam , erit stupori.* (Calmet.)

rationes prudentum judicio non infirmas. Prima, quia neque hereditas ex unâ tribu ad aliam transferri poterat, ne ulla esset sortium familiarumque confusio. Neque si quid ad alienos, id est, ad alienam familiam esset pretio distractum , id ullo modo poterat esse perpetuum : atque idè Jubilæi tempore ad priores dominos redibat alienata possessio. Deinde, quia nullus abdicare poterat à suâ familiâ, nisi id, cuius erat omnino dominus, ut de illo suo arbitratu statuere posset; sed ex illâ ad regiam majestatem et sumptus usum capiebat, et fructum, in hæc posteriora liberam habuit protestatem ; atque idè ad alterum, ad certum aliquod tempus, salvâ lege ac religione transcribere potuit : mancipium tamen, sive dominium integrum ac solidum non potuit. Quod verò terra illa Deum habuerit, non regem dominum , habenius ex Levit. capite vigesimo quinto, versiculo vigesimo tertio. Terra quoque non vendetur in perpetuum , quia mea est , et vos advenæ, et coloni mei estis ; unde omnis regio possessionis vestræ sub redemptionis conditione vendetur. Lege totum caput, quod valde facit ad Abulensis sententiam. Putat igitur Abulensis , non tradidisse Salomone civitatum illarum regi Tyri mancipium , sed usum, ut illarum fructus tamdiu perciperet, quamdiu de impensis in templi regiæque domus constructione factis sibi satisfaceret. Sed, ut putabat Josephus, quod mihi etiam videtur valde verisimile, non admisit Tyrus, quia illæ civitates non videbantur ejusmodi, ut ex illis ullo modo, aut non nisi diù, et cum gravi molestia tanti sumptus compensari potuerint. Neque omnia Salomon à Tyrio gratis acceperat. Et enim lege comportari à suis voluit cœduam materiam, ut habes supra capite quinto, versiculo decimo, ut Salomon domui suæ in cibos necessaria interea præberet : *Præbebis*, inquit Tyrius, *necessaria mihi , ut detur cibus domui meæ*. Salomon autem præbebat Hiram coros tritici viginti millia in cibum domui ejus, et viginti coros purissimi olei. Hæc tribuebat Salomon Hiram per singulos annos. (1)

(1) VERS. 13. — HÆCNE SUNT CIVITATES , QUIS DEDISTI MIHI , FRATER ? Leve hoc dissidium inter Salomonem et Hiram subortum minimè læsit amicitiam, quam inviolatam, donec ambo vixeré, servarunt. Aliter profectò Salomon debito, quo erga regem Tyri obstringebatur, satisfecisse censendus est. Ambo hi principes mutuo sese fratrum nomine et amore prosequabantur. Quæ erat regum orientalium mutua consuetudo. Benadatum regem Syriæ fratris nomine compellat Achabus : *Si adhuc*

VERS. 14. — MISIT QUOQUE HIRAM AD REGEM SALOMONEM CENTUM VIGINTI TALENTA AURI (1). Non misit Hiram hæc tot talenta exactis viginti vivit, frater meus est. Quod acceperunt viri pro omniere, atque dixerunt: Frater tuus Benadad. David in elogio funebri Jonathæ, fratris nomine illum donat. Regibus Alexandro et Demetrio Jonathas Machabæus frater est, frater est Lysias Antiocho, copiarum ejus imperator. (Calmet.)